
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice  

 

 

 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 632 | fax: +421 2 527 31 445 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 32693/2022/SCDPK/95016                                             Bratislava  21.09.2022  
Stupeň dôvernosti: VJ 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len 

„špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon)  v  znení neskorších predpisov v spojení s § 120 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  v  znení neskorších 

predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach 

v príprave niektorých stavieb diaľnic a rýchlostných ciest a o doplnení zákona NR SR 

č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  

(ďalej len „zákon č.669/2007 Z.z.“) podľa  § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 82 stavebného zákona užívanie stavebných objektov 

 

SO 011      Úprava plôch pre zariadenie staveniska v km 0,000 - 6,500 D4 

SO 012      Úprava plôch pre zariadenie staveniska v km 11,000 - 22,590 D4 

SO 640-02 Kábelové vedenie VN 22 kV pre TS4 v križovatke "Ketelec" až TS7 v  

              križovatke "Rovinka" 

SO 642       Prípojka NN z TS3 v km 2,400 D4 pre VO križovatky "Rusovce" 

SO 646       Prípojka NN z TS3 v km 2,400 D4 pre osvetlenie komôrok mosta cez Dunaj 

SO 673      Výstražné osvetlenie na ochranu vtákov na moste cez Dunaj 

stavby:  „Diaľnica D4 Bratislava, Jarovce – Ivanka sever“ 

 

DOPRAVOPROJEKTU, a.s. Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava na základe substitučného 

plnomocenstva  D4R7 Construction s.r.o. Plynárenská 1, 821 09 Bratislava,  na základe 

substitučného plnomocenstva Zero Bypass Limited, CMS Cameron McKenna LLP, Cannon 

Place, Cannon Street 78, Londýn EC4N 6AF, Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného 

Írska, na základe koncesnej zmluvy uzatvorenej so Slovenskou republikou - Ministerstvom 

dopravy a výstavby SR, Nám. Slobody 6, 810 05 Bratislava (ďalej len „stavebník“).  

 

       Stavebné objekty sú zrealizované v Bratislavskom kraji na pozemkoch:  

SO 011: v okrese Bratislava V, v katastrálnom území Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 877/9, 

877/33, 877/34, 879/15, 879/16, 879/17, 879/18, 879/19, 891/23, 891/24, 891/25, 891/26, 

891/27, 891/28, 891/29, 891/30, 891/31, 891/32, 898/10, 927/35, 927/42, stav E-KN: 1369, 

1370, 1404, 1405, 1406/1, 1406/2, 1743, 1744, 1745, 1746, 1747, 1748, 1749, 1750, 1752;  

v okrese Bratislava II, v katastrálnom území Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN:, 

6289/35, stav E-KN: 2174/11, 2174/12, 2174/13, 2174/14, 2174/15; 

SO 012 : v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN: 5938/39, 

5938/42, 5938/45, 5938/47, 5938/48, 5938/49, 5938/50, 5938/51, 5938/52, 5938/53, 5939/4, 



2 

 

5940/20, 5940/40, 5940/42, 5940/43; v okrese Senec, v k.ú. Most pri Bratislave stav E-KN: 

498/2, 499/1, 499/2, 499/3, 499/4, 499/5, 500/1, 500/2, 500/3, 501/1, 501/2, 502; v okrese 

Senec, v k.ú. Farná  stav C-KN: 700/30, 700/31, 700/32, 700/33, 712/23, 715/17, 797/10, 

798/17, 823/10; 

SO 640-02: v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice   na parc. č. stav C-KN: 5845/3, 

5845/4, 5861/1, 5861/6, 5863/1, 5864/1, 5864/8, 5864/19, 5868/8, 5868/64, 5868/65, 5868/106, 

5870/2, 5870/3, 5870/9, 5871/2, 5871/4, 5871/6, 5871/8, 5871/11, 5871/12, 5871/13, 5871/14, 

5871/16, 5871/17, 5871/20, 5871/22, 5871/23, 5938/43, 5938/44, 5938/46, 5938/47, 5938/48, 

5938/96, 5939/4, 5939/6, 5940/18, 5940/20, 5940/22, 5940/23, 5940/48, 5940/49, 5940/50, 

5940/53, 5940/54, 5940/55, 5940/57, 5940/59, 5940/61, 5940/63, 5940/65, 5940/96, 5940/97, 

5940/98, 5940/101, 5940/103, 5940/104, 5940/105, 5940/106, 5940/107, 5940/108; stav E-KN: 

1531/200, 1582/3, 1582/4, 1583, 1584, 1585, 1587/1, 1587/2, 1587/3, 1589, 1590/1, 1590/2, 

1590/3, 1591, 1592, 1593, 1642, 1643/1, 1650; 

SO 642: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 895/34, 895/35, 895/36, 

895/37, 895/38, 895/49, 895/50, 895/51, 895/52, 895/69; 

SO 646: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 894/27, 895/36, 895/37, 

896/47, 896/48, 898/3, 898/11, 898/13, 904/84, 904/93, 904/94, 904/100, 904/101, 904/104, 

904/105, 904/106, 904/108, 904/111, 905; stav E-KN: 1750; : v okrese Bratislava II, v k.ú. 

Podunajské Biskupice na parc. č. stav C-KN: 6259/1, 6259/3, 6259/8, 6259/9, 6259/10, 

6259/11, 6260/2, 6289/8, 6289/9, 6289/10, 6289/11, 6289/12, 6292/4, 6292/6, 6292/9, 6292/11, 

stav E-KN: 2178, 2249/2; 

SO 673: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 904/84, 904/106, 904/111, 

905;  v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav E-KN: 2249/2. 
 
Účel stavby: Stavebné objekty budú slúžiť ako súčasti diaľnice D4.  

 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie objektov stavby tieto záväzné podmienky: 

 

1. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, 

alebo nariadi nové  konanie.  

2. Vlastníci a správcovia stavebných objektov sú povinní udržiavať ich v dobrom technickom 

stave, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

3. Pri prevádzkovaní objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy 

a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných 

záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 

4. Vlastníci stavebných objektov sú povinní dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby 

uchovávať po celý čas jej užívania. 

 

Na základe žiadosti stavebníka špeciálny stavebný úrad podľa § 55 ods. 2 správneho 

poriadku vylučuje vo verejnom záujme odkladný účinok prípadnému rozkladu proti tomuto 

rozhodnutiu. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

      Stavebník podal listom č. 8197/2022-2910/7777-00 zo dňa 22.07.2022 doručeným dňa 

22.07.2022 špeciálnemu stavebnému úradu návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia  na 17 

stavebných objektov SO 011 Úprava plôch pre zariadenie staveniska v km 0,000 - 6,500 D4, 

SO 012 Úprava plôch pre zariadenie staveniska v km 11,000 - 22,590 D4, SO 051 Vegetačné 



3 

 

úpravy diaľnice D4, úsek km 0,000 - 6,500, SO 052 Vegetačné úpravy diaľnice D4, úsek km 

6,500 - 11,000, SO 053 Vegetačné úpravy diaľnice D4, úsek km 11,000 - 22,590, SO 640-01 

Kábelové vedenie VN 22 kV pre TS1 v križovatke "Jarovce" až TS4 v križovatke "Ketelec", 

SO 640-02 Kábelové vedenie VN 22 kV pre TS4 v križovatke "Ketelec" až TS7 v križovatke 

"Rovinka", SO 642 Prípojka NN z TS3 v km 2,400 D4 pre VO križovatky "Rusovce", SO 646 

Prípojka NN z TS3 v km 2,400 D4 pre osvetlenie komôrok mosta cez Dunaj, SO 673 Výstražné 

osvetlenie na ochranu vtákov na moste cez Dunaj, SO 791-02 Informačný systém D4 úsek km 

0,000 - 6,500 D4 - technologická časť, SO 792-02 Informačný systém D4, úsek km 6,500 - 

11,000 D4 - technologická časť, SO 793-02 Informačný systém D4, úsek km 11,000 - 22,561 

D4 - technologická časť.  Zároveň požiadal o odňatie odkladného účinku prípadnému rozkladu 

proti rozhodnutiu.    

 

       Na stavbu vydal špeciálny stavebný úrad stavebné povolenie 05229/2017/C240-

SCDPK/41077 dňa 05.06.2017, ktoré nadobudlo právoplanosť 06.09.2017 v spojitosti 

s rozhodnutím ministra č. 82/2017 (č. 20246/2017/SL/57186-M) zo dňa 15.08.2017. Na 

stavebné objekty 640-01 a 640-02 bolo vydané povolenie zmeny stavby pred dokončením č. 

30286/2019/SCDPK/104179 zo dňa 16.12.2019, nadobudlo právoplatnosť dňa 4.2.2020. 

Zmena termínu ukončenia stavby na všetky stavebné objekty bola povolená rozhodnutím č. 

27888/2020/SCDPK/92818 zo dňa 04.01.2021.  

       Špeciálny stavebný úrad oznámil  začatie  konania listom č. 32693/2022/SCDPK/78419  

zo dňa 27.07.2022 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 07.09.2022.  

Zároveň zaslal na Ministerstvo životného prostredia SR podklady podľa § 140c ods. 2 

stavebného zákona spolu s oznámením o začatí konania. V oznámení o začatí konania 

špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky 

a stanoviská  môžu uplatniť najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne podľa § 80 ods. 2 

stavebného zákona neprihliadne.  

      Z ústneho konania vyhotovil špeciálny stavebný úrad protokol. Na ústnom konaní špeciálny 

stavebný úrad zistil, že stavebné objekty stavebné objekty SO 051 Vegetačné úpravy diaľnice 

D4, úsek km 0,000 - 6,500, SO 052 Vegetačné úpravy diaľnice D4, úsek km 6,500 - 11,000, 

SO 053 Vegetačné úpravy diaľnice D4, úsek km 11,000 - 22,590, SO 640-01 Kábelové vedenie 

VN 22 kV pre TS1 v križovatke "Jarovce" až TS4 v križovatke "Ketelec", SO 791-02 

Informačný systém D4 úsek km 0,000 - 6,500 D4 - technologická časť, SO 792-02 Informačný 

systém D4, úsek km 6,500 - 11,000 D4 - technologická časť, SO 793-02 Informačný systém 

D4, úsek km 11,000 - 22,561 D4 - technologická časť neboli úplne zrealizované a preto 

špeciálny stavebný úrad vyzval stavebníka listom č. 32693/2022/SCDPK/93241  zo dňa 

19.09.2022 na odstránenie nedostatkov a kolaudačné konanie na uvedené objekty prerušil 

kolaudačné konanie  rozhodnutím č. 32693/2022/SCDPK/93245 zo dňa 19.09.2022.  

 

      MŽP SR, sekcia enviromentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva vydala záväzné 

stanovisko č. 272/2022-1.7/ac, 44570/2022 zo dňa 02.09.2022, ktoré bolo špeciálnemu 

stavebnému úradu doručené  dňa 13.09.2022. MŽP SR v stanovisku konštatuje, že návrh na 

vydanie  kolaudačného rozhodnutia na predmetné stavebné objekty je z koncepčného hľadiska 

v súlade so zákonom č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 

Z.z.“), so záverečným stanoviskom č. 318/2010-3.4/ml zo dňa 28.09.2011, s vyjadrením  MŽP 

SR č. 6204/2014-3.4/ml zo dňa 02.07.2014, s rozhodnutiami MŽP SR vydanými v zisťovacom 

konaní č. 8040/2017-1.7/dj-R zo dňa 25.10.2017 a č. 102/2018-1.7/dj-R zo dňa 07.03.2018 

a ich podmienkami.  



4 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Útvar vedúceho hygienika rezortu, 

Oddelenie oblastného hygienika Bratislava, ako dotknutý orgán podľa § 3 ods. 1 písm. f) a § 7 

písm. e) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoja verejného zdravotníctva 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

355/2007 Z. z.“) vydal súhlasné záväzné stanovisko listom č. 33487/2022/ÚVHR/90675 zo dňa 

07.09.2022.  

      Špeciálnemu stavebnému úradu bolo doručené dňa 14.09.2022 bolo súhlasné záväzné 

stanovisko Inšpektorátu práce Bratislava listom č. IBA-69-12-2.2/ZS-C22,23-22, 

IPBA/IPBA_ODD BOZP/KON/2022/3920 zo dňa 07.09.2022.  

      Ku kolaudačnému konaniu doložil stavebník tieto doklady, ktoré boli poskytnuté 

k nahliadnutiu: dokumentáciu overenú v stavebnom konaní a v konaní o zmene stavby pred 

dokončením, geodetický elaborát (geodetické zameranie, vytýčenie priestorovej polohy 

objektov), správu o kvalite a životnom prostredí  (zoznam schválených stavebných výrobkov 

a materiálov, skúšobné protokoly, úradné skúšky, naplnenie požiadaviek EIA, zneškodnenie 

odpadu, vyhodnotenie kontrolného a skúšobného plánu), kópie stavebných denníkov.   

     Po obhliadke stavby a porovnaní dokumentácie skutočného vyhotovenia s dokumentáciou 

overenou v stavebnom konaní a v konaní o zmene stavby pred dokončením špeciálny stavebný 

úrad konštatuje, že stavebné objekty uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia sú 

vyhotovené podľa dokumentácie overenej v uvedených konaniach s drobnými odchýlkami. 

Zároveň zistil, že boli dodržané podmienky stanovené v územnom rozhodnutí, v stavebnom 

povolení a v povolení o zmene stavby pred dokončením. Všeobecným technickým 

požiadavkám na výstavbu sa vyhovelo.  

     Na objektoch neboli zistené také nedorobky a nedostatky, ktoré by bránili užívaniu objektov 

stavby. Stavebník splnil podmienky pre vydanie rozhodnutia na užívanie stavebných objektov. 

Ich užívaním nebudú ohrozené verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života 

osôb, ako aj životného prostredia.  

  

      Stavebník je oslobodený od zaplatenia správneho poplatku za vydanie tohto rozhodnutia 

podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona NR SR č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení 

neskorších predpisov.  

 

        Odňatie odkladného účinku prípadnému rozkladu voči tomuto rozhodnutiu špeciálny 

stavebný úrad odôvodňuje verejným záujmom na zabezpečení funkčnosti  a aj kontinuálneho 

užívania diaľnice D4, čím sa zároveň zlepší životné prostredie v dotknutom území. 

 

 

P o u č e n i e 

 

        Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.  

 

        Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom 

konania, ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa 

osobitného predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona  je 15 

pracovných dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10 

stavebného zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho 

podal, stáva účastníkom konania.  

 



5 

 

         Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky,  

sekciu cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

 

         Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

 

                                                                                          Ing. Jana Oslejová 

                                                               riaditeľka odboru špeciálny stavebný úrad pre diaľnice  

                                                               oprávnená rozhodovať za generálneho riaditeľa sekcie  

                                                                                  na základe poverenia ministra 

 

 

 

       Toto rozhodnutie sa doručuje formou verejnej vyhlášky vyvesením  po dobu 15 dní  na 

úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava 

a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy a výstavby SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli 

na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

Doručuje sa  

Účastníci konania    

1. DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 2,4, 831 03 Bratislava 

2. NDS, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

3. Ostatní účastníci konania verejnou vyhláškou 

 

Na vedomie:  

1. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám. 1, 814 99 Bratislava, so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

2. Mestská časť Bratislava – Jarovce, Palmová 1, 851 01 Bratislava, so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

3. Mestská časť Bratislava - Podunajské Biskupice, Trojičné nám. 11, 821 06 Bratislava,  so 

žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce 

a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené,  

4. Mestská časť Bratislava - Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava,  so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

5. Obec Most pri Bratislave, Bratislavská 96/98, 900 46 Most pri Bratislave,  so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

6. Obec Ivanka pri Dunaji, Štefánikova 12, 900 28 Ivanka pri Dunaji,  so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

7. Okresný úrad Bratislava, OVBP, OSŽP, OCDPK, OPL, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava  

8. Okresný úrad Senec, OCDPK, Hurbanova 21, 903 01 Senec 

9. MDV SR, D400, C910, C230, C340,  



6 

 

10. Inšpektorát práce Bratislava, Za kasárňou 1, Bratislava 

11. MŽP SR, SEHaR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava, vrátane príloh podľa § 140c 

stavebného zákona na CD  

12. MV SR, PPZ, Račianska 45, 812 28 Bratislava 

13. ŽSR, Klemensova 1, 8  Bratislava  

14. SVP, o.z Bratislava, Karloveská 2, 842 17 Bratislava 

15. D4R7 Construction, s.r.o., Odborárska 21, 831 02 Bratislava  

16. Zero Bypass Limited, organizačná zložka, Odborárska 21, 831 02 Bratislava 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 

 

dátum vyvesenia:        dátum zvesenia: 

 

odtlačok pečiatky, podpis:       odtlačok pečiatky, podpis: 


